Until the thirteenth century, only the king had the right to hold markets on the lands of the Kingdom of Hungary, but clerical and secular landowners gradually acquired market rights in later times. The only prerogative retained by the king was the power to grant a franchise for a market. Kings may have created the institutional

1 Cf. Minorsky, *Sharaf al-Zamān Tāhir Marvazī on China, the Turks and India*, p. 35.

2 1055: “Mortis uasara kuta rea”, *DHA*, vol. I, p. 150; 1075: “...quod vocatur Hungarica Zobuzlou wasar...”, *DHA*, vol. I, p. 218.

3 “Si quis de propriis et domesticis rebus quid in foro vendiderit, lege sancti Stephani tributum reddat...”, *DRMH 1000–1301*, p. 27 (34§).

4 “Si qui ad ecclesiam venientes ad audiendum officium et ibidem hora sollempnitatis missarum inter se murmurant et ceteros inquietant, exponentes fabulas ociosas, et non intendentes divinas lecciones, cum ecclesiastico nutrimento, si maiores sunt, increpati cum dedecore expellantur de ecclesia, si vero minores et vulgares, in atrio ecclesie pro tanta temeritate coram omnibus ligentur et corripiantur flagellis ac cesura capillorum...”, *ibid.*, p. 5 (19§) Cf. *ibid.*, p. 3 (8§).

5 “Nemo emat vel vendat preter mercatum, si qui vero contra hoc emerint de furtiva re, pereant omnes, et emptor et venditor et testes. Si vero propriam rem contraxerint, perdant rem et pretium et testes tantundem. Si vero in mercato tractus sit, contractus fiat coram iudice et theloneario et testibus, et si res empta esse furtiva apparuerit, emptor quidem testimonio iudicis et thelonearii evadat, testes autem reddant venditorem...”, *DRMH 1000–1301*, p. 14 (7§).

basis for trade, but markets followed their own course of development in the way they operated. The system went through many changes as new demands arose over the centuries, but permanence and adherence to old ways was always a characteristic feature. In the fourteenth century, and even more so in the fifteenth, a typical demand in a large town was to complement the existing weekly market, which usually concentrated on food, with a market on another day of the week, where local artisans could sell their products.

The expanding range of merchandise led to differentiation among markets, and in the second half of the thirteenth century, weekly markets were joined by annual and daily markets. The former was largely for goods from broader market regions, and the latter for everyday food supplies. In the fourteenth century, more and more towns were granted rights to hold annual markets, and many tried to establish more than one. Large towns usually had at least two, and some had three, four or even more annual markets.